38 le corr. ex lo || 39 prius alio | Cambara del. mille, sup. m.Pass, alcune | cose del. per dir cosi et ¡| 40 non sup. \\ 43 prius
clella | dapoi del. fece correré per la corte romore | si lasciô uscire sup
m. Pass. f| 45 denari del. et fatto diversi fatti inconvenienti | vini et altro
sup. m. Pass. \\ 46 Spagna del. essortando || 49 prius Ursina | Orsina
del. si come il; sup. m. Pass. II che nondimeno dal P. Rosenbergo del. 1'haveva;
sup. m. Pass. Mons.r cli Vercelli semplicemente era stato contra quel Prelate
già absente ¡| 51 prius orecchie f malignità del. \\ 53 sopra se stesso
sup. m. Pass. |j 56 prius istesso || 57 attestatione di sup. m. Pass.
58 processo del. circa; sup. m. Pass, fatto da lui contra || 59 prius fermissima
|| 60 havranno del. a | prius delli || 61-2 sotto... Perô sup. et in
marg. m. Pass.

8 loannes Franciscus Bonomi, episcopus vercellensis, nuntius ap. Impe-
ratorem usque ad annum 1584; cf. supra, Introd. gen. c. 4.

9 loannes Franciscus de Cambara, cardinalis creatus anno 1561; obiit
anno 1587; cf. GULIK-EUBEL III 42.

10 De negocio coloniensi; cf. PASTOR, Geschichte IX 649 ss.
11 Gulielmus de Rosenberg (ob. 1592), optime de Societate in Bohemia

meritus; cf. KROESS, Geschichte I 645-54 et passim.
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si fa, di Mons.r Ormaлetto 1Z. Pero pensó quando si dicesse alcuna di
queste cose con chi si giudicasse spediente che non pero ruinerebbe
il mondo, et forse Dio S.or N.ro sarebbe in questo modo servito, di

65 precidere la strada ad altri artificii che si pretendono da questa sorte
di persone 1S.

62 Pero del. Et | quandp del. finalmente | prius alcuno || 63 prius
giudicassi | giudicasse del. di convenire; sup. m. Pass, spediente che I pero
sup. m. Pass. \\ 64 forse sup. m. Pass. | Nro del. forse | in questo modo sup.
m. Pol. || 65 strada del. all'; sup. m. Pass. ad.

12 Nicolaus Ormaneto, italus veronensis, vicarius gen. Card. Borromeo
Mediolani, episcopus patavinus (1570-77), nuntius ap. in Hispania 1572-77;
obiit Matriti anno 1577; cf. BIAUDET, Nontiatures 277.
13 Molimina Germanici Malaspina, nuntii contra Patrem Possevino etiam

a P. Provincial! Poloniae severissime condemnabantur: « Hie versor in comitiis
(quae heri primum absoluta sunt) iam 13 dies, una cum aliis nostris aliquot,
maxime P. Possevino; cuius opera ut utilis, ita non ingrata est Ser.mo Régi
citra отпет pompam. Vidi tarnen illam, quibus maxime debebat, non adeo
esse gratam. Ignoscat nobis Dominus. Est quidam Pragae non infimus [sup.
Malaspina] qui non videtur illi conciliare magnam gratiam, ubi debcret. Quo
spiritu, nescio. An quia plus videtur posse vel faceré sine pompa ulla quam qui
catervas secum ducunt, an aliquo alio occultiore sensu, Deus novit. Sed interim
vidi ego hac hebdómada evidenter Deum delectari haceiushumiliefficaciamagis
quam altis aliorum artibus. Sed hoc doleo quod et has quoque artes videt ocn-
latissimus Rex, dum illas produnt ipsa caesarea decreta hic inclusa, una cum
Internuntii Sveciae scheda, quae testantur quam grata Patris opera sit etiam
Principibus istis. Pulchre autem hoc accidit ut cum omnia per ipsum transacta
sint, libenter tarnen ipse per me et per se отпет honorem et nomen cessent
maioribus se in ipsa conclusione negotii in qua tarnen (etiam enitente illo quem
dixi) non minus et coronatus et purpuratus [BolognettiJ de illo rectius sentien-
tes, usi sunt opéra illius quam antea et quain ullius alterius. Quod nolui ignora
re R.V.P.tem quia cum hune patrem videam laborare apud quosdam invidia
quod nimis multa faeliciter faciat, etiam in magnis et cum magnis, poterat
fieri ut aliquid istuc secus scriptum fuisset. Imo nee cum Caesare solum et
Sveco adhibita est iesuitae opéra verum etiam cum Mosco legato magno, qui
hic adest, cum quo usi sunt opera eius, ut nomine S. mi Domini se interponens,
tamquam illis notus, cum dignitate maiore, quasi a S.то Domino rogati in
gratiam illius viderentur illos in pace dimitiere. Denique taumaturgus est bo
nus pater sed seipsum negligens; nisi iam R. P.ti V. monitus (ut spero) aurem
inclinet. Ego autem ita iam aurem meam inclinavi ut factus mihi videar cuti-
cularius » Ex ep. Patris Campano, diei 1 martii 1585, ad P. Generalem;
Germ. 164 99r-v.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Duela 24 septembris 1585 -- Romam

TEXTUS: Germ. 165 38r-43v, autographum.

SUMMARIUM: 1. In Transylvania videbit пит Р. Undo in Societate re-
tinendus aut dimittendus sit', quern interim Vilnam misit. — 2. Quinqué ad
Societatem candidatos ducit secum in Transylvaniam ut ex eis ibi seminario-
lum quoddam operariorum pro ea regione constituatitr. — 3. Rex desiderat Pa-
trem Wujek loco P.is Leleszi. — 4. An P. Possevino possit esse rector Clau-
diopoli, P. vero Сaped instructor Principis. — 5. Simon Rasz coadiutor in
Transylvania non est dimittendus. — 6. Fiant sólita suffragia pro Rege fun-
datore collegii claudiopolitani.

... Morem sequutus meum post quamque visitationem alicuius

collegii scribendi R.P.ti V. quae post ultimas datas acciderint, id
quoque mine faciam ex hungarico itinere, confecta collegii iarosla-
viensis visitatione, arrepto ante quinqué dies... [38v] ...

1. Nécessitas et vilnensis academiae et P. Grodecii 1, ut aliquan- 5
do subesset qui hactenus praefuerat, eo me adegerunt ut ilium ad
theologiam legendam Vilnam et concionandum ammandarem... Ergo
illuc eum misi una cum Domino Húngaro 2 illo de quo ad P. tern V.R. in
proximis meis pauca quidem ego 3, sed ab alus multa ad me scripta
inclusi in ipsis litteris meis4. Reverende Pater, non parum mihi fe- ю
cisse videor qui illi suaserim ut ad illas extremas oras iret, nomine
quidem profitendi mathematicam in illa academia, animo tarnen ab-
sentandi ilium a periculo, non tarn suo quam quod impenderé ab illo
poterat Societati. Auribus enim lupum tenebam. In sua patria omnia
sua reliquit. Illuc se mitti non modo petebat, sed urgebat, ubi omnes 15
sunt haeretici. Ipse se quasi extorrem iam habitum fuisse a nostris

8 Domino Prov. corr. ex P. Martino || 10 ipsis sup. \\ 16 iam sup.

1 Stanislaus Grodzicki S.I., polonus posnaniensis; rector collegii pulto-
viensis; cf. Pol. 6 50r.
2 Martinus Undo S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 2.
3 Cf. eius ep. diei 26 aug. 1585; supra, doc. 321.
4 Cf. supra, doc. 315 § 3 et 13, doc. 316 § 4.
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Claudiopoli aiïirmabat, nee in Societate posse se retinen putabat. A-
lioquin forte non aliemis ipse ut in ea viveret. Putat se contraxisse
impedimcntum illud infamiae quod est essentiale 5.

20 De ipso hoc habeo dicere: Meam et P. Capecii esse opinionem*
quod non peccaverit fmaliter sed quod incautissime et imprudentissime
egerit; et ut est sui capitis, sic Dominus ilium humiliaverit. Sed et vi
deo nos per ilium magis humiliatos fuisse aut humiliari posse. Si enim
a nobis recederet, vereor catholicus non maneret. Si non. statira

25 Gubernatori 7 Transylvaniae adhaereret, cui intimus erat. Est autem
¡He calvinista qui Geneva evocat iam ministros, sed non habebit hún
garos. Istum igitur, si ad se confugeret, nedum amplecteretur. sed
dissuaviaretur • et teterrimum altare contra altare erigeret. Hactenus
igitur nihil prae isto fuisset Saxo ille et Frankenius ». [39r] Sed iste

30 credo longe omnibus pcrniciosior fieret, utpote nativus regionis et
notus omnibus, ut qui Principi concionabatur et qui theologus sit,
non tarn solidus quam argutus et in sentiendo obstinatus. Haec cum
mecum reputarem, valde solicitus eram, quomodo occurrerem tanto
malo. Nee tarnen audebam conferre cum consultoribus, utpote rern

35 occultissimam et quac in meo potius videbatur timoré fundan. Ita-
que donee indicium P.tis V. haberem, ratus sum nihil satius esse quam
elongare ilium a patria, ut feci, eo praetextu quod in patria patiatur
vertiginem capitis. Quod et verum fuit, si non potius furor et despera-
tio fuit. Cogitabam, quid ni ilium includam, praecavens in futurum,

40 vel quid ni permittam, ut petebat, ad P.tem V. venire, ut istic hoc fie
ret tutius et cautius, ut cum Hiberno 10 factum est et cum alus. Sed

ñeque hoc ausus sum donee viderem oculatus testis quantum mali
vel nomim's vel odoris in Transylvania reliquerit, et interim et a patria
et a Roma ilium elongarem, et id honesto praetextu facerem. Itaquefeci.

45 Ubi in Transylvaiuam venero, scribam quid ibi acciderit, quidque illis
patribus auditis mihi faciendum videatur, et R.P.ti V. perscribam,

31 sit, sup. || 35 in sup.

5 De impedimento ex infamia contracto cf. Constitution's S.I. P. I с. 3
§ 5 et D; Mi Const. Ill 52.
• De opinione Patris Capeci cf. supra, doc. 315 § 3.
7 loannes Ghiczy (Géczi); cf. supra, doc. 309 adn. 8.
8 Recte: dissaviaretur.
9 Petrus Saxo (Frischbier) et Christianus Francken, desertores Societabí.

qui eo tempore Claudiopoli versabantur; cf. supra, doc. 315 § 11.
10 Verisimillinie intelligendus est David Wolf, hibernus, qui die 26 febr.

1572 e Societate dimissus fuerat; cf. Instil. i86jc p. 804; et Manuel da COSTA
S.I., The last years of Father David Wolf. AHSI 15 (1946) 127-43.
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expectans sententiam eius ultimam de homme infaelici, quem capi-
tosissimum semper habitum non oportuit armare doctrina et disci-
plinis, vel iam pridem oportuit a Societate dimissum, non ob delic-
tum sed ob iiieptitudinem illam ob capitis duritiem e sensum proprium ; 50
et quod is sit cui minimum in moribus fidi possit. Itaque saepe ser-

pentem in sinu alimus. Iam secundo missum ad me est ex Transyl
vania. Semel ob pueri consuetudinem nimiam u contra voluntatem
maiorum; secundo propter haec quae P. tas V. audivit. Utinam pos-
semus et illum collocare Agriae, a quo non abhorret, ubi ule alter est 55
Drenoczius 12. Quia si catholicus remansurus est, nusquam nobis me-
lius erit illum habere, quam extra Societatem. Itaque si retinendus
est, ideo est, non ut bonum faciat sed ne malum agat. Haec nunc de
illo ...[39v] ...

2. Dum versor in hac visitatione [collegii iaroslaviensis ], 12 iuve- 60

nés petunt Societatem. Ego qui me defendo a multitudine admittenda,
eo quod non sint rhetores, nullum quidem admisi. Sed quinqué volen-
tes nos sequuntur in Hungariam illic admittendi cum fuerint boni
rhetores et linguam illam didicerint, intérim in domo S. Trinitatis 13

viventes ubi ex eleemosynis aluntur ad 50. Sicque seminariolum cons- 65

tituam hungaricorum operariorum, licet alterius et tractabilioris
nationis quam ilia sit. [40r] Forsan non male hoc modo succedet. Imus,
praeter Шов, nunc in Transylvaniam de Societate 14, 11 vel 12 sunt
ibi relinquendi ut suppléant illos infirmos qui inde educendi erunt.
Non tarnen comparet P. Marcus 1

4
,

de quo etiam in litteris his 70
postremis R.P.tas V. fecit mentionem. Patientia. Sed ñeque verbum
ab illa provincia de hac re habeo, quamquam (proh dolor) hunc forte
mittere et illum et alios cogentur, quandoquidem iterum divexan-
tur a peste Olomucii et Viennae. Nescio an etiam alibi. Deus illorum
et nostri misereatur hoc anno ... 75

3
. Idem replicabit et P. Vice-Provincialis 15, quem nondum ab-

solutum vice-provincialem declaravi, sed tantum ad hoc tempus ab-
sentiae meae, ut viderem quomodo succédât... Posset alius esse cons-

48 semper habitum sup. \\ 57 illum habere suf>. || 62 eo sup.

11 Cf. supra, doc. 117 § 2
, doc. 120 § 4 adn. 8 et 9; necnon doc. 121 § 15.

12 Stephanus Drenoczy initio anni 1584 e Societate dimissus; cf. supra,
doc. 260 § 3 adn. 5.

13 De domo pauperum studiosorum Claudiopoli instituta cf. supra, doc.

263 § 3.
14 M. Pita6i6 S.I., cf. supra, doc. 320 § 6.
16 lacobus Wujek S.I., cf. supra, doc. 306 § 1.
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titutus illo alio avocato, sicuti nunc magna cum instantia petebat a
80 me Rex Ser.mus ut loco Lelesii eum illo ducerem18... [40t>]

... 4. De P. Possevini liberatione ab illis curis, etiam seminario-
rum17, non possum aliud quam silere et expectare in meo reditu ut
cum ipso rem conferam. Sane nullus aeque bene faciet ilia ut ipse, et
erit ille omnium factotum maximus censor. Si propter me haec mu-

85 tatio facta est, rescindatur et illi restituatur, quia timeo ne non satis-
iiat aut certe non aeque bene satisfiat. Sufficiebat ilium Patrem mo-
nuisse ut cum maiori pace omnia fièrent. Referebat multum unum es
se qui aliud non haberet quod cogitaret. Praeterea quid iam aget
ipse? Ociari ne ille poterit. Haec non dico detrectans aliquid, sed

90 veritus ne mea causa id actum sit, et simul ne non satisfiat tantae pro-
vinciae ac tantae romanae expectationi. Adde quod consideratione
dignuin: si hie manet, quid ille, quid alumni, quid caeteri cogitabunt'
Cur exemptus ab illa cura sit? Cum alio non eat, et aliud non habeat
occupationis, possetne (s

i Lelesius non manebit in suo loco, ut vereor)
95 P. Capecius esse cum Principe loco Lelesii, et ipse Claudiopoli loco
P. Capecii cum superintendentia totius illius tractus? Ipse forsan sua
auctoritate et potentia comprimeret illos apostatas, contineret ma-
gistratus haereticos et ibi fructuose laboraret ac multa in illis terris
promoveret. Cogitet R.P.tas V. et si iudicat favendum, mihi permittat

100 prout videro e re illius et regionum illarum esse. Certe in talibus terns
videtur necessarium esse tale caput. Ñeque est quod respiciant, qualis
istic fuerit (est enim longe mutatus ab illo, et audit et facit quae illi
dicuntur, licet scribat et dicat quod veut et quod in animo habet).
Si quid erit quod me moneat P. tas V.R., cito [41r] et litterae duplica-

105 tae mihi mittantur de eodem; alterae Claudiopolim, alterae Cracoviara.
Sed si quid de illo faciendum esset, de eadem re mihi ad ilium litterae
P.tis V.R. mittendae essent, in quibus in genere diceretur ut quod
Provincialis ordinabit de illo, hoc hilari animo suscipiat, etc. Sed et
ad me litterae huiusmodi essent mittendae et copia illarum ut iudica-

lio rem ex re praesenti, num reddendae essent an non.

94 in... vereor sup. ¡| 107 P.tis V. R. sup.

18 Cf. supra, doc. 320 § 5.
17 P. Possevino ¡neunte anno 1585 liberatus fuerat a negotiis publias

agendis, et cura seminariorum pontificiorum ei demandata est; cf. supra, doc.
322. Videtur P. Generalis ipse auctor fuisse ut P. Possevino etiam a cura setni-
nariorum liberaretur; nam Card. Comensis die 15 iulii 1585 ita ad P. Generalera
scribebat: « Ottima risolutione mi è parsa quella che la Reverenza Vostra mi ha
proposto per la sua di 11 del presente intorno a lo sgravare il P. Possevino dal
carico de seminarii et darlo ai provinciali medesimi » Epp. Ext. 2 225r.
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5. De illo fratre formato qui Claudiopoli est dimittendus 18,
iam pridem iusseram ego P. Capéelo ut dimitteretur. Sed ille ad R.
P.tem V. profugit ac sane ita ilium extulit ut si P.ti V.R. visum fuis-
set, ilium retinen permisissem, cum res occultissima fuerit et non nisi
ex vi reservations casuum scita (quae res etiam scrupulum causare 115

poterat) et cum ob manifestiores casus aliqui, mutato quidem loco,
retenti tarnen fuerint. Sed ad hanc absolutam R.P.tis V. sententiam
non refragabor amplius, sed quam mitissime potero et citra scandalum
aliorum ilium mecum ducam in Poloniam et antequam ad aliquod
collegium ilium ducam, de via ammandabo, nisi forte aliud his auditis 120
R.P.tas V. perscriberet. Cupio enim scire, an si quid tale sciri non po-
tuit, nisi quia remissus est quis a confessore vel potius a rectore ad
provincialem (casum enim cum complice mihi reservavi) et ille igno-
rans cañones ас veré poenitens et contritus et ideo paratus suum pec-
catum dicere etiam in medio foro, dicat hoc provinciali extra confes- 125
sionem, et provincialis, ut fidelis sit, scribat generali; an — inquam —
hoc modo ulla fiat iniuria vel illi vel confessioni, sine qua omnino
nihil scitum unquam fuisset. Talis enim est casus noster. Videtur
quidem mihi subesse, nescio quid quod a recta confessione in Societate
facienda deterrere omnes qui id scirent, possit; et idcirco fortasse 130

pertinere et illud quod dicitur ob reservationem (etiam si extra con-
fessionem dicat?) si non ad sigillum saltern ad secretum secretissimum
sacramenti, cum sit pars quasi eius aut ab illo saltern ortum ducat, et
ideo confitenti non deberé obesse tarn graviter. Tarnen libenter pro
hoc et futuris casibus habebo resolutionem a P. te V.R. Quod autem 135

dixi de scandalo, hoc volui: est quasi in proverbium versum inter
coadiutores quod postquam consenuerint vel infirmi facti sint, ut
laborare amplius non possint, dimitti communiter soleant a Societa
te. Iam vero cum iste frater sit semper habitus optimus, cum sit coa-
diutor formatus, cum sit iam fere senex, cum fuerit semper laboriosis- no
simus, cum nunc incipiat ob herniam suam videri imbecillior, cum
causa dimissionis a nullo sciri nee ulli dici possit, cum sanctissimus
habeatur et habitus sit, cum latere eius dimissio non possit, nescio
ñeque quid dicere aut cogitare caeteri poterunt. Sed haec Deo com-
mittam qui si decrevit hunc in Societate salvare, hoc medio tempore 145
inspirabit R.P.ti V. aliud [41v] ad me in tempore perscribi et pervenire
responsum faciet. Ego certe non deero huic executioni faciendae, uti

116 ob sup. || 123 (casum... reservavi) in marg. || 125 etiam sup
132 secretissimum del. naturae || 147 responsum sup.

18 Simon Rasz S.I., cf. supra, doc. 296 § 3.
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scripsi, si aliud non audivero a P. te V.R. hoc medio tempore; vel ita
dimittam ut certum tempus assignera ad me conveniendum vel pro

150 absolutione votorum vel pro gratia impétrala remanendi. Cupio ta
rnen mihi resolví istum casum ut sciam quomodo me gerere debeam
in futurum. Est hic periculum quod accidit casus eiusmodi... [42r] ...

6. Peto fieri sólita suffragia pro 111.mo D. Radzivillo 19 \-ivo fun-
datore collegii niesvisiensis. Itemque pro Ser.mo Rege ut fundatore

155 collegii claudiopolitani vivo *°. Nara aliorum collegiorurn expeciare
possumus maiorem aliquam iirmitudinem...
Ouod superest, me R.P.tis V. sanctissimis sacrificiis et orationi-

bus commendo, caeterorumque patrum nee non et negotia ista hun-
garica ad quae nunc tendo; quae certe gravia sunt, ut in quibus erit

160 quod agatur domi et foris. Deus nos adiuvet. Datum Duclae ex itinere
hungarico 24 septembris 1585...

324

CHRISTIANUS FRANCKEN ' OLIM DE SOC. IESU
PATRIBUS S.I. VIENNAE DEGENTIBUS

Cassovia 26 septembris 1585 — Viennam

TEXTUS: l Germ. 165 44r-v, apographum. — 2. Ib. 45r-r, apographum.
— Ambo exempla P. Donius, rector collegii viennensis describi Romam-
que ad P. Generalem mitti curavit his verbis: « Accepi a Christiane Fran-
cken hisce diebus superioribus literas, quarum copiam ad V.R. P. tem mit-
to; quibus intelliget animum quem iam ad catholicam religionem habet et
locum in quo modo agit. Adiungo et litteras quas ad illum dedi • Ex ep.
diei 12 oct. 1585, in Germ. 165 69r. Exemplum P. is Donii ad Christianum
habetur in ARSI, Fondo Ges. 647 fase. 273 et est diei 3 oct. 1585.

SCRIPTOR: DUHR, Geschichte I 547-48.

SUMMARIUM: Priorum factorum poenitens iterum in S.I. admitti petit.

150 remanendi sup.

19 Georgius Radziwill (ob. 1600) dux in Olyka et Nieswiez, episcopus vil-
nensis, cardinalis, gubernator Livoniae; cf. Mon. Pol. Vat. VI passim; et SZOST-
KIEWICZ, Katalog biskupów 545.
20 Quae suffragia iam videntur in Societate facta fuisse; cf. supra, doc. ¿ZS

§ 2 adn. 9.
i Cf. de eo supra, doc. 287 § 7 adn. 10 et 11.
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Admodum Reverendi Domini. Pax Christi etc.

Si post primum naufragium meum 2 in Societatis vestrae tutis-
simum portum receptas fuissem 3, vel in verum saltern aliquem maece-
natem catholicum incidissem, non in altum postea impietatis mare,
unde portum pietatis vix amplius conspicere potero, rétractas essem. 5
Navigo itaque nunc non in portu ut antea, sed in inconstantissimo pe-
lago ethnico. In quo tarnen semper mihi cordi fuit sola religio catho-
lica propter pietatem, cui hactenus ita visus sum esse vicinus ut ple-
rique poloni et transylvani me verum iudicaverint iesuitam.
Ouod autem contra praecipuum pietatis mysterium, id est, contra 10

sanctam Triadem scripserim 4, id totum dubitandi et disputandi po-
tius gratia est factum, quam ex sententia et proposito aliquid decer-
nendi. Culpa tarnen in hoc mea est quod scriptum illud amicis qui-
busdam imprudenter et synistre diligentibus, ac immaturo zelo pene
crepantibus communicarim. li enim cum valde a me rogati fuissent ut 15
nulli alii legendum darent, sed ipsi tantum legerent, ita tarnen ut
liberi et vacui affectibus nihil non iuste et prudenter iudicarent,
omniaque suo pondere examinata ad me referrent; nihil horum fe-
cerunt, sed meo solius confidentes iudicio, cui ipse parum fido,
confestim ad typographum advolarunt ut hac ratione de nonnullis 20
rebus divinis tantummodo disputantem vel potius dubitantem sine
ullo tarnen dubio ipsorum ecclesiae aggregatum et affixum esse ubique
praedicaretur. Dissipavit postea per totum orbem christianum hanc
famam lacobus Gorzius 5, melior orator et iurisconsultus quam theo-
logus et philosophus, qui utinam tanto suo volumine contra me edi- 25
to ' triumphalem sibi currum adornare maluisset quam integra plaus-
tra rustica onerare conviciis umbraeque multis somniis quibuscum
ipse pugnans me fingit mecum pugnare.

Quae mea excusatio si vobis milla videtur, hanc saltern ut acci-

piatis rogo: Scitis perpetuum esse, ut corporis, ita animi mei ipsum 30

3 aliquem от. ti \\ 14 pene] bene ti \\ 21 divinis sequ.ti me | dubi
tantem potius ti || 26-8 plaustra conviciis rustica onerare umbraeque nullis
somniis quibuscum ipse pugnans ne fingit mecum pugnare ti || 29 ut от. ti

2 Societatem reliquit anno 1579; cf. supra, »6.
3 Petiit iterum in Societatem admitti anno 1581 (cf. eius ep. diei 18 oct.

patribus viennensibus scriptam apud DUHR, Geschichte I 546-47) sed non fuit
exauditus.

4 De quo opere cf. supra, doc. 287 adn. 11.
• I. Gorski (1525-85), professor et rector universitatis cracoviensis; cf.

Mon. Pol. Vat. VI passim.
8 Anno 1584 Cracoviae edidit opusculum: Praemunitio adversus insanum

dogma Christiani Franchen, Deum unum in substantia, (rinum in personis blas-
phemantem; cf. ESTREICHER, Bibliogr. Polska XVII 262.

57
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corpus trahentis, motum; cuius vitio factum est ut cum reliqui ves-
tri apostatae amisso spiritu corpore magis vixerint quam animo, ego
magis ingenio vixcrim quam corpore, ас proinde me clariorem et vobis
.similiorem apostatam non habueritis, nee facile (id quod valde optan-

35 dum videtur) habituri sitis. Non audeo amplius petere vem'arn, cuius
novissimus error peior fuerit priore 7. Si vos me sperare iusseritis,
et mihi fidere ausi fueritis, faciam omnino quidquid vobis optimum
factu videbitur. Si perpetuo carcere aut morte me dignum iudicaveri-
tis, ecce me promptum paratumque ad utrumvis. [45v] Carcerem non